
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Circolare ministeriale prot. n. 66103 del 18.12.2025 che indice la XXXIV  
edizione dei Campionati (ex Olimpiadi) di Filosofia, per l’anno scolastico 
2025/26; 

Visto il Regolamento dei Campionati di Filosofia allegato alla succitata Circolare, pre-

disposto dal Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

– Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazio-

nalizzazione del sistema nazionale di istruzione; 

Visto l’art. 8 del regolamento, che fissa per il giorno 5 marzo 2026 la Gara Regionale, 

che si svolge in modalità online sincrona su piattaforma digitale di gara con prova 

eguale per tutti gli studenti e per tutte le studentesse; 

Visto L’art. 6 del Regolamento che prevede che la valutazione degli elaborati prodotti 

dagli studenti partecipanti ai campionati per la gara regionale è effettuata da 

un’unica Commissione designata dall’Ufficio Scolastico Regionale del MIM d’in-

tesa con la Società Filosofica Italiana (SFI) e composta da studiosi e docenti di isti-

tuzioni diverse; 

Considerata la necessità di istituire una Commissione per la valutazione degli elaborati degli 

studenti partecipanti alla Gara Regionale; 

Sentita la Società Filosofica Italiana, Sezione Sicilia, per la designazione dei propri 
componenti; 

Acquisita la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione regionale; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa, è istituita la Commissione Regionale per la valutazione delle prove 

prodotte dai candidati partecipanti alla fase regionale dei Campionati (ex Olimpiadi) di Filosofia, sia 

per la sezione A in lingua italiana sia per la sezione B in lingua straniera, così composta: 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

- Prof.ssa Annamaria Anselmo Ordinaria di Storia della Filosofia, Università di Messina 

- Prof. Sandro Gorgone Ordinario di Filosofia Teoretica, Università di Messina 

- Prof.ssa Domenica Bruni Associata di Filosofia del linguaggio, Università di Messina 

- Prof.ssa Ivana Randazzo, associata di Estetica presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche, Uni-

versità di Catania 

- Prof. Santo Burgio Associato di Storia della Filosofia, Università di Catania 

- Prof.ssa Stefania Garello ricercatrice in Filosofia del linguaggio, Università-Roma 3, 

- Prof- Cesare Natoli Docente di Filosofia e Storia presso il Liceo Ainis di Messina 

- Prof.ssa Angela Verso, Docente di Filosofia e Storia presso il Liceo Archimede di Messina 

- Prof. Enrico Palma docente di Filosofia e Storia presso il Liceo artistico statale Lazzaro di Catania 

- Prof. Fabrizio Amenta Docente di Filosofia e Storia presso l’Istituto di Istruzione superiore Car-

ducci di Comiso 

- Prof. Ignazio Testoni, Referente regionale Campionati di Filosofia, USR Sicilia 

- Prof.ssa Carmen Rotolo, docente distaccata USR Sicilia 

- Prof.ssa Antonella la Bella, docente distaccata USR Sicilia 

 

Art. 2 

Alla Commissione regionale è affidato il compito di esaminare e valutare gli elaborati e selezionare 

due studenti per la sezione A in lingua italiana e due studenti per la sezione B in lingua straniera, 

così come previsto dall’art. 8, comma 4, del Regolamento di gara. 

 
Art. 3 

La partecipazione alla Commissione regionale non comporta alcun compenso o rimborso, 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

comunque denominati. 

 

 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

 

 

 Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia 

http://www.usr.sicilia.it/

		2026-03-02T18:32:36+0000
	Filippo Serra


		2026-03-03T09:06:31+0100
	protocollo




